
Determinazione del Responsabile Settore Tecnico Ospedaliero 
n.   03    del 16.02.2010  1 di 3 

  
Adottata ai sensi  dell’art. 4 del D. Lgs. n° 165 del 30.03.2001 e successive modificazioni ed integrazioni 
e del regolamento aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla deliberazione D.G. 
n° 186 del 09.10.2008. 
 

OGGETTO: 

Lavori di adeguamento opere ed impianti ex lege 626/94 del 
Presidio Ospedaliero “Delogu” di Ghilarza. Art. 20 L. 67/88 – 2^ 
fase. Lavori di completamento. Liquidazione fattura all’Impresa 
I.TE.CO. Impianti  di Pirosu Angelo, con sede in Noragugume. 

 

Il Responsabile del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni 
 

Richiamata 

- l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale vengono attribuite ai 
Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dall’art. 4 del D. Lgs  n° 
165/2001 e ss. mm. ii.; 

- la deliberazione D.G. n. 823 del 09.07.2008  relativa all’avvio  del processo  di 
attivazione della nuova articolazione organizzativa dipartimentale, secondo quanto 
previsto nell’atto aziendale approvato con Deliberazione D.G. n.5 del 8.1.2008, che 
ha istituito tra gli altri il Dipartimento Tecnico Logistico al quale afferiscono le 
strutture complesse denominate: Nuove opere e ristrutturazioni, Manutenzioni, 
logistica e servizi generali e gestione patrimonio e la struttura semplice di 
Ingegneria Clinica; 

- la Deliberazione D.G. n. 801 del 05.06.2009 con la quale si è proceduto 
all’affidamento, nell’ambito del Dipartimento Tecnico Logistico, dell’incarico di 
direzione della struttura complessa “Nuove Opere e Ristrutturazione” all’Ing. 
Marcelllo Serra;  

Premesso 

- Che con  deliberazione C.S. n° 319 del 08.11.2000  si è proceduto all’approvazione 
del programma degli interventi di edilizia sanitaria per l’utilizzo dei finanziamenti 
previsti dall’art. 20 della Legge n° 67/88, annualità 2001-2003; 

- Che con nota n. 15523/2 del 17.04.2001 l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale della Regione Autonoma della Sardegna inviava il 
programma delle opere sanitarie finanziate all’Azienda USL n. 5 di Oristano con 
l’art. 20 L. 67/88 – 2^ fase, da realizzarsi nel triennio 2001-2003, per  un totale di 
€ 23.240.560,46, pari a £. 45.000.000.000; 

- Che con Deliberazione D.G. n. 351 del 07.06.2001, si modificava il programma di 
interventi approvato dalla R.A.S., mantenendo invariati gli importi complessivi del 
finanziamento per ogni singola annualità; 

- Che con Deliberazione D.G. n. 555 del 18.09.2001, veniva apportata una seconda 
modifica al programma di interventi di edilizia sanitaria per l’utilizzo dei 
finanziamenti previsti dall’art. 20 della L. n. 67/88 – 2^ fase, annualità 2001-2003, 
per un importo totale di € 23.240.560,46, pari a £. 45.000.000.000 e con la quale 
si provvedeva a modificare la priorità dell’intervento in oggetto, inserendolo 
nell’annualità 2003;  

- Che con Determinazione del Direttore del Servizio dell’Edilizia Pubblica 
dell’Assessorato dei LL.PP. della R.A.S. n. 579 del 09.06.2003, si riportava tra gli 
interventi delegati, per l’attuazione del programma in oggetto, quello relativo ai 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO NUOVE 
OPERE E RISTRUTTURAZIONI N. 03 DEL 16.02.2010 



Determinazione del Responsabile Settore Tecnico Ospedaliero 
n.   03    del 16.02.2010  2 di 3 

“Lavori di adeguamento opere ed impianti ex lege 626/94 del Presidio Ospedaliero 
“Delogu” di Ghilarza”; 

Richiamato 
L’accordo di programma Ministero della Sanità-Regione Sardegna in attuazione delle 
Deliberazioni della Giunta Regionale n. 55/69 del 29.12.2000 e n. 17/11 del 
22.05.2001;  
Dato atto 

Che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n 156 del 29/07/2004 si 
è proceduto all’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori di “Adeguamento opere ed 
impianti ex lege 626/94 del Presidio Ospedaliero “Delogu” di Ghilarza” all’Impresa 
Medi Impianti S.p.A., con sede in Piano Tavola,(CT), per un importo contrattuale di             
€ 602.141,23 + I.V.A., al netto degli oneri per la sicurezza;  
Richiamato  
il contratto Rep. ASL n. 2207 del 18.11.2004, registrato in Oristano il 23.112004 al n. 
1011332– serie I, con il quale l’Impresa aggiudicataria assumeva l’appalto dei lavori in 
oggetto; 
Dato atto 

- Che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Ospedaliero n. 55 del 
31.08.2006 si procedeva all’approvazione della perizia suppletiva e di variante n. 1, 
redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Francesco Maria Pisano, che comportava un 
nuovo importo dei lavori, al netto del ribasso d’asta del 15.489%%, di € 651.829, 
98+ IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza, di cui € 25.671,43, per maggiori 
lavori rispetto al contratto principale;  

- Che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Ospedaliero n. 76 del 
11.10.2007, rettificata con Determinazione del Responsabile del Settore tecnico 
Ospedaliero n. 81 del 29.10.2007, si procedeva all’approvazione della perizia 
suppletiva e di variante n. 2 dei “Lavori di  adeguamento opere ed impianti ex lege 
626/94 del Presidio Ospedaliero “Delogu” di Ghilarza”, redatta dal Direttore dei 
Lavori, Ing. Francesco Maria Pisano, che comporta un nuovo importo dei lavori, al 
netto del ribasso d’asta del 15.489%%, di € 740.369,44+ IVA, comprensivo degli 
oneri per la sicurezza, di cui  € 88.539,47, per maggiori lavori rispetto al contratto 
principale;   

Considerato 
Che essendosi verificate delle economie di lavorazione del progetto appaltato, questa 
Azienda ha ritenuto necessario utilizzare le stesse, nonché quelle relative agli 
imprevisti del progetto originario, al fine di eseguire delle opere di completamento 
finalizzate a migliorare la funzionalità dell’UTA  a servizio dell’U.O. di Dialisi del P.O. 
Delogu di Ghilarza; 
Richiamata 
La determinazione del Responsabile del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni n. del 
con la quale si è proceduto all’affidamento dei suddetti lavori di completamento 
all’Impresa I.TE.CO. Impianti  di Pirosu Angelo, con sede in Noragugume, quale 
impresa idonea all’esecuzione dei suddetti lavori, in quanto impresa subappaltatrice 
dell’Impresa aggiudicataria, dei lavori principali di “Adeguamento opere ed impianti ex 
lege 626/94 del Presidio Ospedaliero “Delogu” di Ghilarza”, e quindi attualmente già 
presente nel P.O. Delogu, nonché  dotata della professionalità richiesta dal caso, per 
un importo complessivo di € 27.400,00+IVA;  
Accertato 
Che i lavori sono stati regolarmente eseguiti come si evince dalla relazione del 
Direttore dei Lavori, Ing. Francesco Maria Pisano, depositata in originale presso questo 
Servizio;   
 

 



Determinazione del Responsabile Settore Tecnico Ospedaliero 
n.   03    del 16.02.2010  3 di 3 

Vista 
La fattura n. 8 del 10.12.2009, allegata al presente atto sotto la lettera B) per farne 
parte integrante e sostanziale, con la quale l’Impresa I.TE.CO. Impianti  di Pirosu 
Angelo, con sede in Noragugume, chiede il pagamento della somma di € 30.470,00, 
IVA compresa, quale corrispettivo per l’esecuzione dei lavori complementari in 
argomento;  
Accertata 

La regolarità contabile della fattura emessa dalla summenzionata Impresa, come 
d’attestazione in atti da parte del Responsabile del Servizio Nuove Opere e 
Ristrutturazioni;  
Ritenuto 
Dunque di poter procedere alla liquidazione dell’importo di € 30.470,00, IVA 
compresa, a favore dell’Impresa I.TE.CO. Impianti  di Pirosu Angelo, con sede in 
Noragugume, quale corrispettivo per l’esecuzione dei lavori di completamento 
funzionale dell’UTA a servizio dell’U.O. di Dialisi del P.O. Delogu di Ghilarza;   
Visti 

La L.R. n. 05/07, il D.Lgs. n. 163/06 e l’Atto Aziendale; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 

 
Di liquidare all’Impresa  I.TE.CO. Impianti  di Pirosu Angelo, con sede in 
Noragugume, la fattura n. 8 del 10.12.2009, per un importo di € 30.470,00, IVA 
compresa, quale corrispettivo per l’esecuzione dei lavori di completamento funzionale 
dell’UTA a servizio dell’U.O. di Dialisi del P.O. Delogu di Ghilarza;    
 
Di far fronte alla suddetta spesa con l’utilizzo dei fondi derivanti dalle economie e 
non utilizzate di cui al  finanziamento relativo all’art.20 L. 67/88 2^ - annualità 2002 
come da Determinazione n. 1120 del 3.12.2002 del Direttore del Servizio dell’Edilizia 
Pubblica dell’Assessorato LL.PP. della R.A.S. di delega all’attuazione dell’intervento;  
 
Di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale, al Servizio Affari Generali, al 
Servizio Bilancio ed al Collegio Sindacale,  ciascuno per la parte di propria 
competenza. 
 

IL Responsabile del Servizio 

 Nuove Opere e Ristrutturazioni 

Ing. Marcello Serra 

D.ssa R.S. 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 

_______________________ al____________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Dr.ssa Antonina Daga 


